
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Procurarea produselor alimentare repetat                                                                             

pentru perioada martie –mai 2023   

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP___ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://www.facebook.com/LTAlexandrucelBun/photos/pcb.2704461209857301/2704461139857308 

1. Denumirea autorității contractante: I.P.L/T Alexandru cel Bun din or.Rezina 

2. IDNO: 1014620008323 

3. Adresa or.Rezina,str.1 MAI 11/1 

4. Numărul de telefon/fax: 0254 21780;0254 24542 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: alexcelbun1@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): institutie bugetara. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Acte ce denota calitatea produsului: - Declarația sau certificatul de conformitate; - Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; La livrare, produsul va fi însoțit de certificat sanitarveterinar. În baza HG 773 din 

03.10.2013 

Lotul 3: Produse de origine animală, carne 

3.1 
15113000-

3 
Carne de porc kg 300 

Carne de porc – proaspătă, refrigerată, fără os și 

grăsimi calitatea superioară, cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros străin, se fie ambalate cu 

vacuum, în caserole din plastic alimentar a cîte 1,5-

2,5 kg, etichetate și marcate, ce corespunde 

standarde de referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010 cu modificări HG RM nr. 460 din 

21.05.2018 

 

3.2 
15112100-

7 
Piept de găină kg 400 

Piept de găină proaspăt, refrigerat. fără os, calitate 

superioară, cu suprafaţă umedă dar nelipicioasă, 

fără miros străin, se fie ambalate cu vacuum, în 

caserole din plastic 22 alimentar a cîte 1,5-2,5 kg, 

 

mailto:alexcelbun1@gmail.com


etichetate și marcate, ce corespunde standarde de 

referință. HG RM nr. 696 din 04.08.2010; HG RM 

nr. 773 din 03.10.2013 

3.3 15131000-5 Conserva de porc kg 40 

Conserve din carne de porc – în bucăţi.Bucăţele de 

carne cu masa nu mai mica de 50 g., înăbușită în suc 

propriu, - conserva de carne nu va conține agenți de 

îngroșare (jeleu) și ingrediente de origine vegetală; 

960000,00 3 – fără os, tendoane, vase sanguine, 

ţesut conjunctiv grosier şi glande bucăţi mari. – 

Conţinutul de carne: minim 60%. 

 

3.4 1511100-0 Carne de vită kg 60 

Pulpa de bovina proaspăt refregerata, calitate 

superioară, fără os, calitate superioară, cu suprafaţă 

umedă dar nelipicioasă, fără miros străin, se fie 

ambalate cu vacuum în caserole din plastic 

alimentar a cîte 2,5-10 kg, etichetate și marcate, ce 

corespunde standarde de referință. HG RM nr. 696 

din 04.08.2010; HG RM nr. 773 din 03.10.2013 

 

Valoarea estimativă pe lot 3: 62570.00 

Lotul 7: Produse lactate 

7.1 
15542000-

9 
Brînză de vaci kg 300 

Brînză proaspătă, cu procentul de grăsimi 

animaliere - 9%, obținută din lapte de vaci, slab 

acidulat, fără gust şi miros străin, culoare - de la 

albă pînă la galben deschis, 24 se fie ambalate, 

etichetate și marcate în pungă de 2.0kg., ce 

corespunde standardelor de referință. HG RM nr. 

158 din 07.03.2019 

 

7.2 
15543000 

- 6 

Brînza tare 

(cașcaval) 
kg 120 

Brînza cu cheag tare grăsimi animaliere - 45%, 

obținută din lapte de vaci, coaja curată, netedă, fără 

strat gros sub coajă, fără deteriorări, acoperită cu 

compoziţie de parafină, polimerică sau mixtă 

(polimerică cu parafină) sau acoperită cu folie din 

material polimeric, slab acidulate, fără gust şi miros 

străin, se fie ambalate, etichetate și marcate; ce 

corespunde standardelor de referință. HG RM nr. 

158 din 07.03.2019 

 

7.3 
15511000 

- 3 
Chefir kg 180 

Chefir, grăsimi animaliere - 2.5%, obținută din lapte 

de vaci, lichidă omogenă la obţinerea prin procedeul 

cu fermentare în termostat, chefir – lactat acid, puţin 

înţepător, culoarea de la albă pînă la albă cu nuanţă 

puţin cremă, se fie ambalate, etichetate și marcate în 

pungă de polietilenă 0.5Litr., ce corespunde 

standardelor de referință. HG RM nr. 158 din 

07.03.2019 

 

7.4 
15511100 

- 4 
Lapte lit 900 

Lapte pasteurizat, grăsimi animaliere - 2.5%, 

obținută din lapte de vaci, pur, fără miros şi gust 

străin, culoare albă, cu o nuanţă puţin gălbuie, să fie 

ambalate, etichetate și marcate în pachete de 

polietilenă 1Litr., ce corespunde standardelor de 

referință. HG RM nr. 158 din 07.03.2019 

 

7.5 
15512300 

- 3 
Smântână kg 

90 

 

Smântână, grăsimi animaliere - 15%, obținută din 

lapte de vaci, cu gust uşor de pasteurizare, se admite 

gust dulciu sau puţin sărat, culoarea albă cu nuanţă 

cremă, uniformă în toată masa , se fie ambalate, 

etichetate și marcate în cutie de 0.4kg., ce 

corespunde standardelor de referință. HG RM nr. 

158 din 07.03.2019 

 

7.6 
15530000 

- 2 
Unt kg 

160 

 

Unt, grăsimi animaliere - 72.5%, produs gras 

obținut exclusiv din lapte de vaci, fără adaos de 

grăsimi vegetale, fără gust şi miros străin, omogenă, 

galben - deschis, se fie ambalate, etichetate și 

marcate în pachete 200gr., ce corespunde 

standardelor de referință. HG RM nr. 158 din 0 7.0 

3.201 9 

 



7.7 
15500000- 

3 

Iaurt de băut 

2,5%-3.5% 

grăsime 

buc 4800 

Iaurt de băut 2,5% -3.5%  grăsime, în pahare de 

polistiren a cite 0,125 gr, cu aromă de fructe, din 

lapte natural HG nr. 611 din 05.07.2010 Livrare: la 

comandă 

 

Valoarea estimativă pe lot 7: 110785.00 

Lotul 10:  Produse de panificatie  

10.1  

 

15800000-8 

Chifle 

magiun/susan/mac 

buc 1600 Produs autohton, din făină de grâu 

calitatea superioară, fără margarină, 

adaosuri aditivi alimentari, 

ambalată,de 0,100gr., etichetată 

 

10.2 15800000-8 Pâine albă de grîu 

buc 2600 Produs autohton, calitatea superioară, 

fortificată, feliată, ambalată de 0,500 -

0.600 gr., etichetată. 

 

10.3 15800000-8 Chifle iepurasi buc 1600 

Produs autohton, din făină de grâu 

calitatea superioară, fără margarină, 

adaosuri aditivi alimentari, 

ambalată,de 0,100gr., etichetată 

 

10.4 15800000-8 Socinic buc 1200 

Produs autohton, din făină de grâu 

calitatea superioară, fără margarină, 

adaosuri aditivi alimentari,  

 

Valoarea estimativă pe lot 10: 37700 

     Valoarea estimativă totală 211055.00 

NOTA: 

1. Livrarea şi descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform graficului de livrare 

indicat în specificațiile de preț, iar cantitatea -conform comenzilor.  

2. Obligatoriu toate produsele alimentare să fie ambalate şi marcate cu data produceri şi termenul de 

valabilitate 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora nu se aplica 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite ___________________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: aprilie - mai 2022, la depozitul instituției 

date, conform graficul aprobat de livrare a produselor alimentare, la comanda instituției, in zilele de 

luni pina vineri ,dar nu mai tirziu de ora 14.00 conform necesităților reale. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica __________________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se aplica   



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. d/o Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1 Formularul standard al 

Documentului Unic de 

Achiziții European 

DUAE - confirmat prin semnătura electronică a 

Participantului. 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare Cerere de participare completată în conformitate cu 

Anexa nr. 7 - confirmat prin semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

3 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Declarație privind valabilitatea ofertei completată în 

conformitate cu Anexa nr. 8 - confirmat prin 

semnătura electronică a Participantului 

Obligatoriu 

4 Oferta - specificații tehnice Specificații tehnică completate în conformitate cu 

Anexelor nr. 22 - confirmat prin semnătura 

electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

5 Oferta - specificații de preț Specificații de preț completate în conformitate cu 

Anexelor nr. 23 - confirmat prin semnătura 

electronică a Participantului 

Obligatoriu 

6 Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și 

extras din Registru de stat – confirmat prin semnătura 

electronică a Participantului. 

DA 

7 Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau 

standarde relevante 

 Certificat de calitate – pentru produse lactate 

eliberat de către producător;  Certificate de 

inofensivitate – pentru produse alimentare de origine 

nonanimală;  Certificat sanitar-veterinar – pentru 

produse de origine animală; documente eliberate de 

un organizm de certificare acreditat – confirmat prin 

semnătura electronică a Participantului. 

DA 

8 Autorizația sanitar - 

veterinară de funcționarea a 

ofertantului 

Autorizația eliberată de Agenția națională pentru 

Siguranța Alimentelor – confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului. 

DA 

9 Autorizația sanitar - 

veterinară de funcționare a 

unității de transport 

Autorizația eliberată de Agenția Națională Pentru 

Siguranța Alimentelor (pentru produsele lactate, 

carne și pește, unitatea de transport va fi obligatoriu 

cu regim termic special) – confirmată prin semnătura 

electronică a Participantului. 

DA 

10 Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

Certificat cu privire la situația contribuabilului 

eliberat de Inspectoratul Fiscal – confirmat prin 

semnătura electronică a Participantului 

DA 



11 Certificat de atribuirea a 

contului bancar 

Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont - 

confirmat prin semnătura electronică a 

Participantului. 

DA 

12 Livrarea şi descărcarea 

produselor alimentare se 

face de către OE conform 

comenzilor (zilnic, 

săptămînal şi lunar). 

Livrarea şi descărcarea produselor alimentare se face 

de către Vănzător conform comenzilor (zilnic, 

săptămînal şi lunar – graficul de livrare - conform 

anexei nr. 23;). 

DA 

13 Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activitățiale 

unei organizații sau grupări 

criminale,pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de 

bani: Aprobat prin Ordinul 

MF nr. 145 din 24.11.2020,  

completată în conformitate cu Formularul - în 

original semnat electronic. Ofertantul desemnat câștigător 

să prezenta Declarația autorității contractante și Agenției 

Achiziții Publice în termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică. 

 

 

DA 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___, cuantumul_. nu se aplica 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplica 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, 3 

runde, pasul minim 0,5%.  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica _ 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preţ pe fiecare lot 

(cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare)_ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la Informația o găsiți în sistem SIA RSAP MTender 

- pe: [data Informația o găsiți în sistem SIA RSAP MTender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP_Mtender 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: : în limba 

română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplica ___________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform sistem SIA RSAP 

MTender 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 

39. Alte informații relevante:  

1. Livrarea şi descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform graficului de 

livrare indicat în specificațiile de preț, iar cantitatea -conform comenzilor,abateri de la graphic 

nu se permite 

Conducătorul grupului de lucru:  Rusu Alexandra  . 

 


		2023-02-07T23:24:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




